

Số: /KH-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Nạo vét kênh mương, phá bỏ ách tắc dòng chảy Đáp ứng nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2023

Thực hiện Quyết định số: 1479/QĐ-UBND 28/4/2023 của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hoá về việc giao chỉ tiêu nạo vét kênh mương, phá bỏ ách tắc dòng chảy; phát quang mái đê và chuẩn bị vật tư dự trữ phòng, chống lụt, bão năm 2023.

Để đáp ứng nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2023. UBND xã xây dựng kế hoạch Nạo vét kênh mương, phá bỏ ách tắc dòng chảy trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm khơi thông dòng chảy kênh mương, đáp ứng yêu cầu cho việc tiêu úng nước trong mùa mưa bão.

Đảm bảo thông thoáng hành lang kênh mương và hành lang an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

2. Yêu cầu:

Trưởng các thôn huy động toàn dân tích cực tham gia công tác nạo vét kênh mương đáp ứng yêu cầu phòng chống lụt bão và chỉnh trang cảnh quan đảm bảo vệ sinh môi trường.

II. CHỈ TIÊU HUYỆN GIAO

1. Vớt bèo, dọn cỏ, đào đắp kênh mương liên xã theo chỉ tiêu UBND huyện giao thể như sau:

*** Tuyến Sông ấu Chính:**

- Từ K8 + 275 – K10 + 400 (Điểm đầu QL1, điểm cuối hết khu dân cư Kim Sơn)

- Chiều dài vớt bèo, dọn cỏ: 2.125 m

- Khối lượng vớt bèo, dọn cỏ: 21.250 m²

***Tuyến Kênh tiêu Kim - Quý**

- Từ K0 + 700 – K1 + 200 (Điểm đầu N3, điểm cuối công ty Tiến Nông)

- Chiều dài vớt bèo, dọn cỏ: 500 m

- Khối lượng vớt bèo, dọn cỏ: 2.500 m²

2. Giao chỉ tiêu, khối lượng cho các thôn cụ thể như sau:

Căn cứ kết quả hội nghị sau buổi kiểm tra thực địa của tổ công tác gồm: Trưởng các thôn, Công chức Địa chính, Chủ tịch MTTQ - Trưởng các đoàn thể xã và cán bộ Bắc sông mã phụ trách địa bàn xã, tại tuyến Sông Ấu chính và kênh tiêu Kim -Quý, các thành phần thống nhất đảm nhận khu vực vớt bèo, dọn cỏ, phát quang bụi dậm tại các tuyến sau:

*** Thôn Nghĩa Phú:**

Đảm nhận việc vớt bèo, dọn cỏ, phát quang bụi dậm kênh Tiêu Kim -Sơn.

Điểm đầu: từ kênh N3 đến điểm cuối: (tiếp giáp công ty Tiến Nông

*** Thôn Hiệp Thành:**

Đảm nhận việc vớt bèo, dọn cỏ, phát quang bụi dậm trên tuyến Sông Âu chính. **Điểm đầu: từ cầu Tây (đường QL1A) đến điểm cuối: đến cầu ông Năm (Chợ Già)**

*** Thôn 1 Nghĩa Trang:**

Đảm nhận việc vớt bèo, dọn cỏ, phát quang bụi dậm trên tuyến Sông Âu chính. **Điểm đầu: từ cầu ông Năm (Chợ Già) đến điểm cuối: đến cầu Bản Thị (thôn My Du)**

*** Thôn 2 Nghĩa Trang:**

Đảm nhận việc vớt bèo, dọn cỏ, phát quang bụi dậm trên tuyến Sông Âu chính. **Điểm đầu: từ cầu Bản Thị (thôn My Du) đến điểm cuối: đến hết gia đình ông/bà Địa Hoa (thôn My Du)**

*** Thôn My Du:**

Đảm nhận việc vớt bèo, dọn cỏ, phát quang bụi dậm trên tuyến Sông Âu chính. **Điểm đầu: gia đình ông/bà Địa Hoa (thôn My Du) đến điểm cuối: đến Giếng làng Kim Sơn**

*** Thôn Kim Sơn:**

Đảm nhận việc vớt bèo, dọn cỏ, phát quang bụi dậm trên tuyến Sông Âu chính. **Điểm đầu: từ Giếng làng Kim Sơn đến điểm cuối: đến hết nhà ông Đinh Đăng (thôn Kim Sơn)**

3. Thời gian thực hiện:

Toàn xã ra quân đồng loạt công tác vớt bèo, dọn cỏ, và phát quang bụi dậm vào sáng ngày **14/5/2023 (Chủ Nhật)**

4. Kinh phí hỗ trợ:

UBND xã hỗ trợ kinh phí = 1.000.000đ/thôn (Một triệu đồng chẵn)

5. Kênh nội đồng:

Nhằm đảm bảo công tác tiêu úng, bảo vệ cây trồng vụ Xuân và chuẩn bị cho sản xuất vụ Thu Mùa năm 2023. UBND xã giao trưởng các thôn phối hợp cùng HTX dịch vụ nông nghiệp xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện nạo vét kênh mương nội đồng trên địa bàn xã đảm bảo chất lượng, hiệu quả

Thời gian hoàn thành trước ngày 25/5/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với trưởng các thôn:

Phát động các tổ chức chính trị, các đoàn thể và toàn dân trong thôn mỗi hộ gia đình 1 lao động tham gia lao động công ích vớt bèo, phát quang bụi dậm trên các tuyến kênh (theo chỉ tiêu giao) phục vụ công tác tiêu thoát nước khi có lũ lụt xảy ra.

2. Cán bộ, công chức phụ trách các thôn:

* Thôn Nghĩa Phú: Đồng chí: **Lê Thị Nam** Tài chính- KT và Đồng chí: **Nguyễn Ngọc Lam** – Bí thư Đoàn thanh niên.

* Thôn 1 Nghĩa trang: Đồng chí: **Nguyễn Thanh Trọng** - CHT BCH quân sự xã; Đồng chí: **Phạm Xuân Thu** - CT Hội Cựu chiến binh xã phụ trách.

* Thôn 2 Nghĩa Trang: Đồng chí: **Lê Khắc Anh** Tư pháp- HT; Đồng chí: **Lê Thị Lam Anh** – Chủ tịch Hội Phụ nữ xã phụ trách.

* Thôn Hiệp Thành: Đồng chí: **Lê Thị Hằng** Tư pháp - HT; Đồng chí: **Lê Văn Công** - Chủ tịch Hội Nông Dân xã phụ trách.

* Thôn My Du: đồng chí: **Nguyễn Thị Thủy** Văn phòng-TK và đồng chí: **Lê Trường Minh** - Chủ tịch UBMTTQ xã phụ trách.

* Thôn Kim Sơn: Đồng chí: **Trịnh Tuấn Nguyễn** Văn phòng-TK và Đồng chí: **Lương Thị Hằng** Văn hóa-XH.

* Đồng chí: **Lê Thị Liên** Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Môi trường: chịu trách nhiệm bàn giao mô hình các tuyến kênh mương cho các thôn, đồng thời phối hợp với cán bộ được phân công đơn đốc, kiểm tra các thôn tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng. Báo cáo kết quả Chủ tịch UBND xã và UBND huyện theo quy định.

* Cán bộ Công chức VH-XH: thực hiện tốt việc thông tin, tuyên truyền, đồng thời biểu dương nhân dân thôn, các cá nhân, hộ gia đình đã tham gia tích cực công tác vớt bèo, dọn cỏ, và phát quang bụi rậm các tuyến kênh trên địa bàn xã năm 2023.

** Đề nghị ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện công tác nạo vét kênh mương, phá bỏ ách tắc dòng chảy, đáp ứng nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2023 đạt hiệu quả, chất lượng theo kế hoạch đề ra.*

Trên đây là kế hoạch nạo vét kênh mương, phá bỏ ách tắc dòng chảy đáp ứng nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2023. Đề nghị các đồng chí trưởng các thôn, cán bộ công chức, ngành có liên quan được giao tuyên truyền, triển khai đến toàn thể nhân dân cùng tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Đ.ủy – HĐND xã (B/c);
- Trưởng các thôn (T/h);
- Cán bộ, C.chức (T/h);
- MTTQ-Trưởng ĐT (P/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Quang Thành